Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1626

VIII. Qua ratione diuinæ voluntatis efficacia, eiusq[ue] præsinitiones, cum libertate arbitrij co[n]ciliuntur: & an absoluta, ac plane antecede[n]s præsinitio actus humani pugnet cum libertate actus ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

aliter fieri potest, quam altero ex duobus modis supradictis. Vtrum autem, quod iam dicendum restabat, supposita scientia conditionata, possit operari quodlibet prædefiniri etiam in seipso, antea nostram determinationem ab solute futurâ, quia longiorum tractationem postulat, dicetur dubio sequenti.

29 Ex his vero sequitur, tametsi quidem res omnes a DEO præfiniantur, non tamen eodem modo prædefiniri omnes; ac in specie quidem differre prædefinitionem actum bonorum & malorum; quod hi nullo modo præfiniantur (prioritate naturæ seu causalitatis) ante determinationem nostram; illi vero etiam antehanc præfiniantur saltem in sua causa; & forte etiam in seipisis, vt dicetur dub. sequenti, & infra disp. 3. quest. 5. Dub. 6.

DVBIVM VIII.

Quaratione diuina voluntatis efficacia, ac prædefinitiones, cū libertate arbitrij concilientur; & an sola præfinitio Dei interna & immanens, quantumuis antecedens & absoluta, pugnet cum libertate actus prædefiniti.

Ad S. Thom. I. p. q. 19. a. 8. & q. 22. a. 4. & q. 23. a.
I. ad 1. & art. 6. & 7.

I C onstat quidem ex dubio quinto generatim, voluntatem Dei non omnibus rebus volitis necessitatem adferre; adeoque non obstante diuina voluntate, stare & in hominibus, & in Angelis, libertatem arbitrij; sed & diuinorum præfinitionum rationem dubio præced. magna ex parte iam explicauimus. Verum qua ratione particulatim libertas arbitrij creatum cum diuinæ voluntatis efficacia, ac prædefinitionibus concilietur; & quoisque demum eiusmodi præfinitiones ablique præiudicio libertatis extendi possint, id nunc explicandum restat. Neque hic est sermo de divina cooperazione, seu concursu externo, ex diuinæ voluntatis decreto consequente, de hoc enim quest. seq. dub. I. agendum; sed solum de internis ac immanentibus actibus diuinæ voluntatis secundum se; non quidem inefficacibus, ac per modum simplicis complacentiæ se habentibus; hi enim hoc ipso, quod inefficaces sunt, non infallibiliter secum trahunt, ac proinde nec impediunt liberam determinationem, seu cooperationem arbitrij nostri; sed solum deefficacibus, præfertim illis, quas præfinitiones diximus.

2 Quo in genere præ oculis habendi tres præfinitionum diuinorum modi, respectu actuum libitorum, qui in nostra potestate sunt constituti; quos præcedenti dubio attigimus. Primus est per modum decreti quasi conditionati, concurrendi nimurum cum arbitrio, si id seipsum libere ad hanc

vel illam actionem determinet; seu quod idem est, præstandivniuersim cum concursum arbitrio creato, quem id sibi iuxta conditionem sua liberæ determinationis deposceret; quam præfinitionem dub. præced. assert. 4. & 5. diximus, neque antecedere, neque subsequi liberam nostræ voluntatis determinationem, sed comitari; ut proinde præfinitio concomitans dici possit. Secundus modus est, præfinitionis actus virtutis in vocatione congrua, velut in sua causa; ante determinationem nostram absolutè futuram; de qua diximus dub. præced. assert. 6. Tertius præfinitionis modus est, per modum absoluti & simpliciter antecedentis decreti, quo nimurum Deus absolutè, & ante liberam determinationem nostram abolute futuram, aliquid non tantum in sua causa, sed etiam in se præfiniat, adeoque esse aut fieri velit ac decernat; qualem præfinitionis modum in rebus quidem mere naturalibus, & ab humana libertate minimè pendebit, locum habere diximus dub. præced. assert. 6. sed an posse etiam locum habere in operationibus liberis, nondum exposuimus, sed ad hunc locum explicandum distulimus.

Præter hos tres præfinitionis modos, etiam addi potest quartum quasi genus efficacis voluntatis diuinæ, quâ Deus non solum post determinationem nostram liberam absolute futuram, sed etiam post præfinitionem eiusdem ac ipsius operis iam ante prius ratione præfiniti, vult ipsius præfinitionis decretum exequi; quod propriè non esse præfinitionem, licet tempore præcedat actum seu opus decretum, dub. præced. nota. 2. ex Suario diximus: licet quidam vniuersim actus liberos non aliter præfiniri velint, nisi post determinationem nostram liberam abolute futuram: quos refutauimus dub. præced. assert. 5.

His ita constitutis, certum est primò, voluntatem efficacem, seu præfinitionem, per modum quasi conditionati, aut generalis decreti, nihil impedire libertatem, omnium consensu. Ratio est. Quia istud decretum, eo ipso, quod solum conditionatum, aut generale est, modo explicato, per se, & seclusa scientiâ conditionata non necessariò infert determinationem sive consensum nostrum; conditionata enim absolute nihil ponunt in Essi: sed solum ratione præscientiæ conditionata; per quam nullam voluntati inferri necessitatè, ex dictis de diuinâ scientiâ constat. q. 8. dub. I. & mox rursum inferius dicitur.

Secundo certum est, neque voluntatem illam quasi executuam, quâ ex suppositione futura determinationis nostræ, ac suppositâ eius prævisione absolute, absolutè etiam per modum executionis vult Deus cum arbitrio creato ad hanc vel illâ actionem in particulari concurrere; (quam recte etiam Suarez opus. de concur. Dei lib. I. capit. 16. numero 2. Deo tribuit) obstat libertati. Ratio est. Quia licet suppositâ hac absolute voluntate, necessariò, necessitate consequentia & infallibilitatis, sequatur hæc vel illa actio nostra; non tamen hæc necessitas est absolute, & antecedens, sed solum hypothetica, & consequens; quia supponit absolutam præscientiam, ac fu-

turitio-

turitionem actionis nostræ, ut superius cit. quest. 8. dub. 11. fuisse explicauimus.

4 Tertio non minus certum est, & indubitatum apud omnes, neque præfinitionem illam antecedentem boni operis in vocatione congrua seu efficaci; neque adeo etiam (quod re ipsa idem est) decreta, seu voluntatem diuinam conferendi, aut denegandi, his vel illis, ad hanc vel illam actionem, auxilium efficax gratia præuenientis, per se ac ingenere, tollere vel impediere libertatem, aut facultatem etiam ad easdem illas actiones exercendas, vel non exercendas, ad quas dandum & denegandum decernitur, quod cum alijs aliter explicit, nostamen ex materia de gratia, id quod seruus est, quasi præsupponendo, ita breuiter declaramus. Quia auxilium illud gratie efficacis neq; est necessarium, vt homo hanc vel illam bonam actionem possit exercere; et si necessarium sit ad hoc, vt homo re ipsa eiusmodi actionem exercat; quo sit, vt etiam si aliquid negetur, aut denegandum decernatur, adhuc tamen stet facultas, adeoque etiam libertas bene operandi; neque est aliqua eiusmodi vis aut motio, qua voluntas nostra physice ad operandum prædeterminetur, quicquid Thomistæ quidam recentiores in contrarium dixerint: sed est solum ipsa gratia præuenientis, quatenus vt subest scientia Dei media, infallibili consequentia, abique villa tamen necessitate physica, secum trahit consensum seu cooperationem nostram; cum interim voluntas possit eiusmodi vocationi absolute resistere. Quia proinde necessitas consensus & cooperationis futura, cum solum oriatur ex ipsa præfinitione, seu futuritione conditionata nostræ consensus, non est necessitas absoluta vel antecedens, sed solum hypothetica & consequens, vt suo loco fuisse declarabitur; & ex sequentibus etiam à fortiori patebit, & rectè etiam declaravit Vasquez disp. nonagesima nona, capite septimo, numero quadragesimo secundo, & quadragesimo tertio, & capite octavo, numero quadragesimo octavo.

Hæc igitur cum certa sint, & extra controvèrsiam posita, illud modo inter Doctores controvèrsum est, an stare etiam libertas ergati arbitrio possit, cum absoluto & antecedente decreto, & prædefinitione Dei interna ac immanente, qua Deus absolu-tè, atq; ante omnem liberam determinationem nostram absolutè futuram, voluerit ac decreuerit aliquid in particulari à nobis fieri; seu quod idem est, an prædefinition illa Dei antecedens & absoluta stare possit cum libertate nostræ actionis in particulari, etiam in se, non solum in sua causa præfinita. Voco autem eam prædefinitionem immanente & intrinsecam Deo, ac extrinsecam arbitrio creato; vt distinguatur à prædeterminatione DEI transeunte, ac in ipso arbitrio creato recepta; qua proinde extrinseca est Deo, & intrinseca arbitrio creato, seu causæ secundæ agenti, de qua non hoc loco, sed questione sequenti dub. 1. disputandum est, vt antea monuimus.

6 Sunt autem de proposita questione duæ Docto-rum sententiae. Prima absolute docet, eam prædefinitionem impedire libertatem, respectu earum actionum, qua ita Deo in leipsis, sunt prædefinitæ: qui proinde negant, villas actiones liberas cre-

atas ita à Deo prædefinitas fuisse, aut prædefiniti potuisse; et si parentur, actiones bonas & salutares, ante præfinitionem & futuritionem absolutam determinationis nostræ, fuisse à Deo præfinitas in sua causa vocationis congruae; qua tamen ex se nullam necessitatem consentiendi adferret; cum ei voluntas nostra absolute posset resistere, vt dictum. Ita docent Gregorius de Valencia hic questio. 22. punct. 3. & quest. 23. punct. 4. Molina quest. 14. art. 13. d. 18. Vasquez hic disput. 89. cap. 10. & disputatione 99. cap. 3. & 7. & in 3. part. tom. primo, disputatione 74. capite 7. & alij nonnulli recentiores: ex antiquioribus vero Scholasticis, qui hanc sententiam aperte tradiderit, neque cito tant ipsi, neque ego inuenio.

Solum adducunt Anselmum, & Waldensem, mox inferius citandos; qui negant, libertatem stare posse cum necessitate antecedente, vt iam dicemus. Quibus adiicit Vasquez hic citat disput. 99. cap. 6. num. 56. Damascenum lib. 2. de fid. cap. vlt. vbi sic ait: *Illud scire interest, Deum non quidem praeservare, sed non omnia praeservare. Preserventem etiam, quæ in nostra potestate, atque arbitrio sua sunt, ac non ita præfiniti: neque enim vitium admitti vult, nec rursus vacuit vitium effere.* Et addit iuxta Græcum textum, (*interpretatio enim Latina corrupta est;*) *Quoniam diuina preserventis iustitiae opus est præfinitio. Preservant autem ea, quæ non in nostra potestate sunt, secundum preservantiam suam.* Idem habet Damascenus libro contra Manichæos, non longè à fine, vbi ait: *Qua cum ita sint, Deus ea, quæ voluntarie à nobis futura sunt, hoc est, ea quæ in nostra potestate sint, nimur virum ac vitium, preservens, ea demum præfinit, quæ in arbitrio nostro minime confidunt.*

Quanquam idem Vasquez ibidem, numerò trigesimo octavo non dissimilans S. Thomam hic questio. 23. artic. 1. ad 1. hoc ipsum sibi testimonium obiecisse, atque ita dissoluisse, vt dicaret, Damascenum prædeterminationem seu præfinitionem nominasse, impositionem necessitatis, qua est, inquit, in rebus naturalibus, quæ sunt prædeterminata ad unum; quod patet, inquit S. Thomas, ex eo, quod subdit: non enim vult malitiam, neque compellit virtutem. Sed eam interpretationem S. Thomæ, rejicit Vasquez; nec tamen difficitur interim eadem disputatione 99. cap. 3. S. Thomam, aliosque Scholasticos veteres complures, ei sententia, quæ negat, absolutam illam præfinitionem stare posse cum libertate, etiam ex alio capite parum fauere; dum nimur in conciliatione voluntatis diuinæ cum libertate nostra, eius sententia nulquam meminerunt: sed longè aliam, ac diuersam ab ea sententia, conciliationis rationem tradiderunt: vt cunque demum, ipse eadem disputatione, capite septimo numer. 47. quasi dicas caussa, afferat, putare le suam sententiam S. Thomæ, & alij Scholasticis ab eo cap. 3. relatis non aduersari.

Fundamentum autem potissimum huius sententia est. Quia quod fit necessario, necessitate antecedente, non fit libere: atqui à Deo hoc modo præfinitum ante nostram determinationem, necessario fit necessitate antecedente: Ergo non fit libere: ac proinde impossibile, est, liberas

actions

575
actiones nostras ita à Deo præfiniri. Maior sumitur ex S. Anselmo opusc. de con. lib. arbit. & prædestinat. cap. seu tit. 1. & communiter admittitur ab omnibus, adeo ut Waldensis tom. I. doctr. art. 1. c. 25. contrā quodam Theologos lui temporis periculosa vocet eam doctrinam, qua illi dicebant, nostra opera fieri necessario necessitate antecedente; non enim cum tali necessitate consistere libertatem arbitrij: *Necessitas ero præcedens*, inquit, *non compatur arbitrii libertatem*; *E ideo ipsa non convenit humani arbitrii*. Periculosa ergo, ut mihi videtur, quidam magni viri necessitatem iusam præcedentem ponunt in humanis operibus; etiam & quod suat voluntate Dei: maxime cumāni: quis Ecclesia patribus nihil consonans reperire possint, cum conantur; & illud quod adducunt, cor Regis in manu Domini. Et quocunque voluerit, inclinat illud, ipse te ipsum exponit se, intelligi de necessitate tractio-
nes vel inclinationis; non autem de necessitate illa, que precedit, secundum Anselmum.

10 Minor eiusdem argumenti probatur. Quia iuxta eundem Anselmum ibidem, & communem, ut aiunt, explicationem, necessitas antecedens vocatur, que prouenit ex causa, seu ex aliquo, quod antecedit effectum; quo posito, non potest effectus non sequi: ac proinde, id necessariò fit necessitate antecedente, quod fit necessario ex hypothesi antecedente, non solum re & tempore, hoc enim per se impertinens est; sed etiam natura & ratione, li-
beram determinationem arbitrij, & ab ea inde-
pendente: atqui omne prædilectum à Deo ante determinationem nostram, necessario fit, ex tali hypo-
thesi, ipsius scilicet prædestinationis, quæ cum, ut supponitur, sit causa actus humani, nostraque determinationis ad eundem, simpliciter & absolute, non solum re & tempore, sed etiam natura ac ratio-
ne prior ac independens est ab usu liberi arbitrij.

11 Secunda, & quidem eominiior sententia Theolo-
gorum, tam veterum, quam recentiorum est, præ-
finitionem illam Dei internam, qua ante præfusionem
absolutam nostræ determinationis, absolute & effi-
caciter prædefinit, etiam in se, ac in particulari, ali-
quam actionem nostram, per se non pugnare cum
libertate actionis prædilectionis; adeoque fieri posse, ut
Deus ita absolute prædefinit alias actiones libe-
ras, seu aliud quippiam, quod est in potestate nostra
situm. Hæc est sententia S. Thomæ quest. 23. a. 8.
vbi docet, numerum prædilectorum, etiam in in-
diuiduo, certum esse Deo, non solum per modum cogni-
tionis, sed etiam per modum principialis cuiusdam præ-
finitionis. Quo nomine planè absolutam & antece-
dentem præfinitionem saluandorum significat, cum
tamen interim adulti omnes liberè salvantur. Plura
in eundem sensum referuntur inferius disp. seq. q. 5.
dub. 3. & 6. Idem indicat 1. p. q. 23. art. 1. ad 1. &
q. 5. de verit. art. 5. ad 1. & 3. cont. gent. cap. 90. V-
bi superioris allatum dictum S. Damasceni exponens,
ait; eum non quamcumque nostrorum actuum præ-
determinationem negare voluisse, sed eam dunta-
xat, quæ est cum impositione necessitatis. Idem sentiunt
S. Thomas hic q. 19. a. 8. & q. 22. art. 4. Durandus
in 1. d. 46. q. 1. n. 7. Dionysius Carthusianus d. 39.
q. 2. & d. 42. q. 1. Capreolus d. 45. q. 1. conclus. 1.
Ferrariensis 1. cont. gent. cap. 85. Driedo opusc. de
concord. lib. arbit. & prædest. part. 2. cap. 3. ad 1.

qui cum diuinæ voluntatis & prouidentiæ effica-
ciam cum libertate nostri arbitrij conciliant, nullam proflus, vt res alioqui exigebat, mentionem faciunt, præviæ aut concomitantis liberæ determina-
tionis nostraræ; sed ea solum ratione concordiam, hanc & conciliationem explicant; quia non solum ipsæ res secundum se, sed etiam cum suis illis modis contingentia vel necessitatibus, cadunt sub efficaciam diuinæ voluntatis ac prouidentiæ; quæ proinde re-
bus contingentibus, causas contingentes, alijs vero necessitarias præparauerit, id quod fatetur etiam Val-
quez disp. 99. cap. 3. num. 7. vbi idcirco vocat hanc sententiam antiquorum Scholasticorum. In eundem sensum loquitur Anselmus cit. opusc. de con-
cord. lib. arb. & prædest. vti inferius dicemus. Eandem sententiam consequenter ac necessario sequuntur omnes Scholastici, quotquot tueruntur prædesti-
nationem adulorum, ante absolutam futuritionem, & præfusionem cooperationis, & meritorum,
quos disput. seq. dub. 3. referemus. Cum enim ho-
mo adulteri liberè salvetur, ut pluribus probat Val-
quez disput. 89. cap. 10. certèj, qui talem præde-
stinationem statuerunt, non existimatunt, ab illa,
quantumuis re & ratione antecedat nostram deter-
minationem, impediri libertatem. Eandem senten-
tiā speciatim etiam indicant Scotus in 1. dist. 39.
quest. vn. & quodlib. 9. art. 14. & cæteri eius dis-
cipuli ibidem.

Denique eandem sententiam aperre ac in pro-
prijs terminis ex instituto docent, & fuisse tuerentur.
Suarez hic libro primo de prædest. cap. 8. num. 18.
& opusc. 1. de auxil. grat. lib. 1. cap. 16. num. 4. &
in 3. p. tom. 1. dis. 37. sec. 3. Mæcarenas de grat.
disput. 2. part. 4. num. 29. Item Bannes quest. 23.
art. 5. Zumel art. 4. disput. 3. ac Thomistæ recentiores omnes. Et addit Suarez, oppositam senten-
tiā sibi nunquam nec probabilem quidem visam
esse. Ita enim loquitur 1. 3. de auxil. num. 9. *Quod huicmodi præelectio*, inquit, *non sit impossibilis Deo, saluare arbitrio hominis, mihi certissimum est*; ita ut
licet superiore sententiam non censem improbabilem,
quatenus declarat modum prouidentie, vel præde-
stinationis, quem de facto Deus habuit, tamen quatenus in eo
fundatur, quod alius modus erat impossibilis, & repu-
gnans libertati, nunquam mihi probari potuit, nec verisimilis videri. Et inferius cap. 29. num. 17. docet, fuisse incognitam antiquis Theologis; *Contra ratio-*
nem, apud me est omnino inefficax; & in hoc etiam mino-
num improbabili; quod probare conatur, esse impossibile
Deo, efficaciter eligere aliquem (ante præfusi merita) ad
gloriam liberè consequendam: quod nullus antiquorū Theo-
logorum dixit, illorum etiam, qui putant, de facto talem
electionem in omnibus saluandis non præcessisse. Ita Suarez
ex quibus facile patet, quam sit hæc communis
& recepta, ac vere classica Doctorum sententia,

Cum autem in hoc omnes autores consentiant,
posse, artq; etiam solere nonnunquam Deum qua-
dam actiones nostras liberas, seu alia, que in potesta-
te nostra libera constituta sunt, salua libertate, modo
explicato prædefine; in tribus tamen alijs ean-
dem re concernentibus discrepat. Primo quidē, quia
Bannes, Zumel, & alij recentiores Thomistæ existi-
mat, etiā absq; sciētia media, seu cōditionata futuro-
rū contingentū posse stare & conciliari libertatem
arbitrij

arbitrij nostri, cum infallibilitate & efficacia prædestinationis illius, respectu actuū prædefinitorū; at verò Suarez, Mascarenas, & alij dicunt, per scientiam quidem illam medianam posse, at sine illa nō posse consistere libertatem nostram, quoad actuū ita prædefinitos, cū tali præfinitione. Nos ex præced. dub. assert. 8. supponimus, nullam præfinitionem operis liberi esse posse, absque prævia Dei scientia media, sive conditionata.

¹⁴ Secundo iudicem Thomistæ recentiores docent, eiusmodi præfinitionem absolutam & efficacē, re ipsa interuenire, imò ratione dependentiam cuiusque effectus à prima causa vniuersalissima proorsus necessariam esse, in omnibus omnino actibus & effectibus causarū secundarū, adeoq; in omnibus actionibus humanis, nō solū bonis, sed etiā malis, in quātū actū & entia sunt; vt post Bannū fūse prosequitur Didac⁹ Aluarez l. 3. de auxil. grat. d. 2. n. 9. & d. 24. n. 15. Suarez autē, & alij negat, actū moraliter malos villo modo ita à Deo, aut re ipsa prædefiniri, aut prædefiniri posse; qui proinde addūt, eiusmodi prædefinitionē non tam esse necessariā ex parte ipsius effectū causā secundū, quasi alioquin ille esse non possit sine tali prædefinitione; quā ex parte ipsius Dei, ob maiorem diuinā prouidentiam perfectionē. Nos itidem hīc supponimus, ex eodē dubio præcedenti assert. 4. actuū malos à Deo ita præfiniri non posse: de bonis solū disputamus: nō quidem an absolute omnes ita prædefiniantur, de hoc enim agendum disp. sequent. q. 5. dub. 6. sed solum an saluā libertate ita prædefiniri possint.

¹⁵ Tertio, Thomistæ recentiores, in actibus humanis, præter prædefinitionem Dei internam, admittunt etiam & requirunt prædeterminationem externam physicam, quā ita efficaciter à D e o præmoneatur voluntas, sive potentia operativa, vt supposita eiusmodi motione, non possit non operari, aut consentire. Suarez autem, & Mascarenas, non minus quam Molina, Vasquez, alijque recentiores, pro priori sententia citati, eiusmodi prædeterminationem physicam in actibus liberis, vt pote cum libertate pugnantem, penitus rejiciunt: quod nos etiam hoc loco ex quaestione sequenti dub. 11. supponimus. Quibus positis, ad præsentem dubitationem hac vnicā assertione respondemus.

Assertio vnicā. Supposita in Deo scientiā mediā, rectē consistere potest libertas operis, à Deo etiam ante liberam determinationem nostram, absolute futuram, præfiniti; adeoque potest Deus opus aliquod nostrum bonum, ac liberum, ante liberam determinationem nostram, eiūsū præscientiam præfinire ac prædeterminare; ita vt talis præfinitio, non solum tempore, sed etiam naturā & ratione præcedat, tam ipsum opus liberum, quam determinationem nostram liberam, ad idem opus. Ita sentiunt omnes authores pro secunda sententia superioris relati: adeo vt hæc sit explorata sententia veterum Scholasticorum, & communis plurimorum recentiorum, quos disp. seq. q. 5. dub. 3. & 6. de prædest. fusius referemus; cū ē contrario ex veteribus Scholasticis, qui contrarium aperte docuerit, quod mihi quidem haec constet, & notauit etiam Suarez antea citatus, ne

vntus quidem referri possit: sicut nec Damascenū, nec Anselmum, nec Waldensem in oppositā fuisse sententia, inferius ostendemus.

Et omissis hoc loco testimonij sacrae Scripturę & SS. Patrum, quibus significatur, re ipsa ac defacto quedā opa nostra, sic à Deo fuisse præfinita, quæ d. seq. q. 5. dub. 6. adferentur & expendentur; cū hoc loco nō agam⁹ de eo, qd re ipsa faciat Deus, sed quid absolute possit, aut potuerit facere; probatur afferio primo directè hac ratione. Si præfinitio illa necessari impediret libertatē actuū præfiniti, id faceret aut immediate per se ipsam, aut per aliquem modum, seu medium executionis subsequens: non enim restat aliud modus, quo necessitatē voluntatem: sed nec per se ipsam id facit; nec per mediū aliquod in executione subsequens: ergo non impedit necessario libertatem actuū præfiniti. Maior constat: quia quidquid præfinitionē illā in mente diuina antecedit, id omniū sententiā rectē cōsistere potest cum libertate actuū præfiniti; nec in ipsa mente diuina, ad eiusmodi præfinitionē aliud consequitur, quam & voluntas applicandi potentiam executiuam ad opus, & præscientia absoluta fecuturi effectus; quarum posteriorem nullo modo obstat libertati actū præcogniti aut præfiniti, omnes consentiunt; voluntas autem executiuam, cum supponat præfinitionē ac futuritionem ipsius operis præfiniti, non potest etiā per se impedit libertatem; sed si impedit, necesse est impedit ratione modi, seu medij ipsius executionis, quæ ex illa consequitur, quem modum seu medium, sub altero membro illius propositionis maioris comprehendimus.

¹⁶ Minor probatur. Quia impediti nostræ voluntatis in agendo libertas non potest, nisi vel actio eius penitus impeditatur, vel in se ipsa realiter, sive intrinsecè atque antecedenter aliud, quam à se ipsa ad vnam partem determinetur; quamdiu enim ita intrinsecè & antecedenter aliunde determinata non est, vis & modus eius connaturalis agendi in se nulla ratione mutatur vel impeditur; ac proinde manet ei facultas, qui se ipsam possit determinare, etiam liberè: at vero præfinitio illa diuina, nec per se, nec ratione executionis subsequens, aut voluntati omnem operandi potestatem adimit, vt per se patet, nec eam realiter ac intrinsecè ad vnam partem determinat: Non per se immediatē ac formaliter, quia est aliquid voluntati merē extrinsecum, quod eam realiter nullo modo afficit; nec adeo etiam realiter & intrinsecè ipsam determinat: neque etiam mediatē, vel ex consequenti, ratione executionis, seu medij ad executionem destinati. Quia executio huius præfinitionis, vt hic supponimus, non fit, per internam physicam aliquam prædeterminationem, quæ sua vi, antecedenter ad liberam determinationem voluntatis, intrinsecè ad vnam partem determinet voluntatem: sed solum fit impeditione gratiæ congruæ, quæ suam infallibilitatē causandi consensum, seu effectum præfinitum, solum habet ex scientia media, quæ cum posterior sit ipso futuro cōsensu, sub tali cōditione fit, vt nec voluntatē physique ad cōsensum determinet, nec vnlā voluntati absolute necessitatē adferat, vt superi⁹ dictū: partim

exhibitione actualis concursus diuini, quo itidem voluntatem antecedenter & intrinsecè non prædeterminari, quæst. seq. contra Thomistas recentiores dicetur: Ergo nulla penitus ratio est, quæ per præfinitionem illam extrinsecam, supposita scientia media, quam iuxta nostram sententiam supponimus, dicitur impediri libertas actionis ita præfinitæ.

18 Secundo probatur assertio ad hominem, ex ijs, quæ ipsimet aduersæ sententiæ auctores admittunt. Nam vt dub. præced. diximus; Vasquez una cum alijs, exprestè docet disputat. 99. capit. 8. num 48.49. Deum præfinire opera nostra (bona) sine nobis, hoc est; ante nostram liberam determinationem, non quidem explicite, & singulatim in seipsis (vt ipse ait) sed *integrua vocatione*, quam cum præscientia eius, quod esset factura nobis prædestinavit. Sicut enim congruam vocationem largitur nobis in tempore, ante nostrâ liberam determinationem, ita etiam eam præfinit. Quam doctrinam necesse est admittant omnes, quicunque scientiam medium admittunt, & simul gratuitam donationem gratiæ congruæ, contra Pelagianos fatentur.

Quo posito, sic argumentor. Si præfinitio illa absoluta & antecedens determinationem nostrâ, de qua disputamus, impedit libertatem, id fieret ideo, quia adfert voluntati necessitatem antecedentem ad opus præfinitum: necessitatem vero antecedentem ideo adfert, quia præfinitio, ex qua sequitur infallibiliter opus præfinitum, non solum re & tempore, sed etiam natura & ratione, antecedit liberâ determinationem nostrâ, vt auctores opposita sententia uno ore dicunt: at vero supposita hac eorum doctrina, quam retulimus, dici minimè potest, omnem necessitatem, quæ oritur ex conditione re & natura antecedente libera determinationem voluntatis nostræ, esse antecedentem, & incompossibilem cum libertate: Ergo absque fundamento, & contra suammet doctrinâ astruunt, necessitatem, quæ oritur ex illa præfinitione, ideo esse antecedentem, & impediare libertatem, quia præfinitio illa re & natura præcedit liberam determinationem nostram. Maior constat.

19 Minor probatur. Quia illa ipsa præfinitio nostræ cooperationis in gratia congrua, veluti causa, & præcedit liberam determinationem nostram, vt ex certâ & communi dictum, dub. præced. assert. 6. & simul hoc ipso, quod est præfinitio cooperationis seu determinationis nostræ in ipsa vocatione illa, velut in causa, infallibili sequela & nexus infert secumq; trahit cooperationem, seu determinationem nostram ad opus præfinitum: & tamē ea ipsa præfinitio, iuxta eosdem, neque adfert necessitatem antecedentem, neque impedit libertatem actus præfiniti; cuius rei Vasquez cit. n. 49. non aliam rationem adfert, nisi quia, *cuiq; liberum est, inquit, vocationi congrua resistere, vel obtemperare*: Ergo etiam secundum istosmet auctores, verum non est, omnem necessitatem, quæ oritur ex conditione re & natura antecedente liberam determinationem nostram, esse antecedentem & libertati contraria. Simile exemplum circa reprobatio-

nem adfero inferius disp. 3. q. 7. dub. 5. ex eodem Vasquo disp. 95. cap. 9.

Quocirca etiam, vt in disp. de prædest. thesi 55. monui, argumento illo, quod ex Anselmo obiiciunt, premuntur omnes illi, qui admittentes scientiam mediæ, rectè afferunt, Deum ante prævisionē cooperationis nostræ, prædestinatis gratis decreuisse eam gratiæ, qua cum antea per scientiam medium præuiderat eos cooperaturos. Hoc enim posito necesse est, fateri, cooperationem prædestinati (vtique tantam, talem, & hanc numero: hæc enim omnia per scientiam cōditionatam p̄t̄uidet Deus) necessario sequi ex hypothesi, re & ratione antecedente futurum liberum vsum arbitrij. Necessario enim sequitur ex illo ipso decreto talis gratiæ; supponente quidem scientiam mediæ, sed antecedente ipsam cooperationem, seu consensum, & determinationem futuram, velut effectū; adeoque etiam prævisionem absolutam talis cooperationis seu determinationis, quia quod Deus scientia media præuidit infallibiliter futurum ex aliqua hypothesi, id impleta hac hypothesi, eo ipso necessario ac infallibiliter futurū est, ne aliqui scientia Dei reddatur fallibilis: sed iuxta hos auctores, Deus ante prævisionem absolutam libera cooperationis & determinationis nostræ, per scientiam medium præuidit, hominem infallibiliter cooperaturum, si decerneret illi talem gratiæ congruam, etiam seclusa interim præscientia absoluta eiusdem cooperationis & determinationis; quæ iuxta eosdem indubitate posterior est hoc decreto: Ergo posito decreto gratiæ illi⁹ congrue, quod, vt dictum, ratione antecedit præscientia absoluta cooperationis, adeoque etiam ipsam cooperationem futuram, necessario sequitur cooperatio & determinatio, opusque à Deo præfinitum. Ex quibus plane conuincitur, oppositam nostræ assertioni sententiā sibi ipsi hac in re constare non posse, vt etiam notaui Disp. de Deo & Attrib. Diuin. Thesis 13. & rursum inferius moneo Disput. sequent. q. 7. dub. 5. vbi explicò, qua ratione reprobatio cum libertate arbitrij consentiat.

Tertio deniq; probatur assertio, directa refutatione eius fundamenti, quod contra nostrâ sententiâ ex Anselmo obiiciunt. Aliunt enim, necessitaté antecedentē, & quæ libertati repugnet, ab Anselmo vocari eā, quæ sequitur ex quavis hypothesi re & ratione ac natura antecedente liberam determinationem nostram: quod tamen in Anselmo nusquam legitur; nec ex verbis aut doctrina eius colligitur; Nec apud antiquos Scolasticos reperitur, vt in relatione secundū sententiæ monui.

Etenim duob⁹ in locis hac de re Anselmus agit, nimirū 1.2. *Cur Deus homo*, c. 18. & Opusc. de Cōcord. præscient. & prædest. cap. seu tit. 1. & 2. Ex quibus ordine referemus ea numeris, seu capitib⁹ aliquot distinctis, quæ ad præsens negotium faciunt.

I. Priori illo loco, nimirum lib. 2. *Cur Deus homo*, cap. 18. ita loquitur Anselmus: *Est namq; necessitas præcedens, quæ causa est, ut sit res; & est necessitas sequens, quæ res facit; præcedens & efficiens necessitas est, cū dicatur cælum volui, quia necesse est, ut voluat. Sequens vero, & quæ nihil efficit, sed sit, est, cum dico, te ex necessitate loquor, quia loquens: Cum enim hoc dico, significo nihil*

nihil facere posse, ut dū loqueris non loquaris; nō quod ali-
quid te cogat ad loquendū; nā violētia naturalis conditio-
nis cogit cālum volui: tē vero nulla necessitas facit loqui.

II. In posteriori loco opus. de Concord. præsc.
cap. I. sive tit. I. hæc ad rem pertinent: Tradens
enim primum modum conciliandi libertatem cū
diuina præscientia, ait: Non debes dicere; præcisit me
Deus peccatum, vel non peccatum; sed præcisit me
DEVS peccatum sine necessitate, vel non peccatum:
& ita sequitur; quia siue peccaueris, siue non peccaueris,
utrumq. sine necessitate erit: quia præcisit Deus futurum
esse sine necessitate, hoc, quod erit. Et mox inferius ibi-
dem, cum obiectum fuisset Anselmo: necessitas vi-
deatur sonare coactionem, vel probationem, lego Prohibiti-
onem: Quare si necesse est (supposita nimirum præsci-
entia Dei, vt dixerat Anselmus) me peccare ex vo-
luntate, intelligo me cogi aliqua occulta vi, ad voluntatem
peccandi; & si non pecco, à peccandi voluntate prohiberi:
qua propter necessitatē videor inde peccare, si pecco, vel non
peccare, si non pecco. Respōdet Anselm⁹: Et ergo sciendū
est, quia sāe dicim⁹, necesse est, quod nulla vi esse cogitur, et
necessitatem non esse, quod nulla prohibitione remouetur. &c. Sic
ita⁹ si dico, necesse est, esse te peccaturū vel nō peccaturū,
sola voluntate, scit Deus præcisit; non est intelligendū,
quod aliquid prohibeat voluntatem, quā non erit, aut co-
gar illam esse, quā erit; hoc ipsum namq. præcisit Deus, qui
præuidet aliquid futurū ex sola voluntate. Sed voluntas
non copiatur, aut prohibetur illa alia re; quia sic ex liber-
tate sit, quod sit ex voluntate. Si igitur hæc diligenter in-
telliguntur, puto, quia & præscientiam Dei, & libertatem
arbitrij simili esse, nulla prohibet inconvenientia. Atque
hæc pertinent ad priorem modum conciliandi lib-
ertatem cum præscientia, quo vituit Anselmus;
quia nimirum hoc ipsum præcisit Deus, hominem
libere, & absque necessitate facturum, quod faciet.

III. Huic vero mox etiā subiungit alterū, quod
in ipsa præscientia includatur futuritio rei; seu
potius respectus ad rem futuram; quia scientia,
inquit, non est nisi veritatis: vt proinde præscientia
diuina nullam antecedentem, sed solam conse-
quentem necessitatē inferat. Vbi hæc inter alia
habet. Quare cum dico, quia si præcisit aliquid, necesse est
illud esse futurum, idem est, ac si dicam, si erit, ex necessi-
tate erit: sed hac necessitas non cogit, ne prohibeat aliquid
esse, aut non esse. Ideo enim, quia ponuntur res esse, dicun-
tur ex necessitate esse, aut quia ponuntur non esse, affir-
mantur non esse ex necessitate: non quia necessitas cogat,
aut prohibeat rem esse, aut non esse. Et infra: necessitate
ergo omne futurum, futurum est; & cum futurum dici-
tur de futuro, si est futurum, futurum est, sed necessitate
sequenti, quamib[ile] cogit. &c. Id quod exemplo fu-
ture seditionis demonstrat; & mox subiungit.
Aliquando vero est, ut res sit ex necessitate, quā dicitur fu-
tura: vt si dico, cras esse futurum orum solis, & sedatio
quidem, quā non erit ex necessitate, sola sequenti necessitate
futura afficerit, quia futura de futura dicitur; si enim
cras futura est, necessitate futura est. Ortu vero solis duas
necessitatibus futurus intelligitur: scilicet & præ-
dicti, quā facit iā esse: ideo enim erit, quia necesse est ut sit,
sequenti, quā nihil cogit esse; quoniā idcirco necessitate fu-
turus est, quia futurum est.

IV. Rursus reconciliando libertatem huma-
nam, cum decreta diuinæ voluntatis, ita ratio-
cinatur, & loquitur Anselmus: Quoniam enim,

quod DEVS vult, non potest non esse, cum vult homini
voluntatem nulla cogi vel prohiberi, necesse ad volen-
dum, vel ad non volendum, & vult effectum sequi vo-
luntatem, tunc necesse est voluntatem esse liberam, & esse
quod vult. Et infra: Verum est, quia si vult homo pecca-
re, necesse est eum peccare, sed ea necessitate, quam supra
dixi nihil cogere, vel prohibere.

V. Denique sub finem docet, an scientia siue
præscientia DEI sit rebus cognitis prior an po-
sterior. Refrat nu[n]c, inquit, ut consideremus, cum
DEVS omnia præsire, siue scire dicatur, utrum eius
scientia sit a rebus, aut res habeat esse ab eius scientia.
Et mox reiociens priorem partem quæsiti, ait: Nam si DEVS à rebus habet scientiam, sequitur quod
illæ prius sint, quam eius scientia; & sic à DEO non
sint, à quo nequeant esse, nisi per eius scientiam. Quia
vero ex alterā parte sequi videbatur difficultas,
quomodo Deus sita scientiā, siue præscientia res
futuras cauſas non sit causa vel author malorum, ideo ad illud respondet, vsque ad finem illius
tituli, siue capituli.

VI. In sequenti vero titulo seu capite eius-
dem opusculi, de concordia præscientiæ, spe-
ciatim agit de concordia prædestinationis cum
libero arbitrio, vbi eam summatis his verbis ex-
ponit: Pariter igitur, quamvis necesse sit fieri, que
præsintur, & quæ prædestinatur; quædam tamen
præsinta & prædestinata non eliciunt ex necessitate,
qua præcedit rem, & facit; sed ea, quæ eam sequi-
tur, scit supra diximus: Non enim ea DEVS, quam-
vis prædestinat, facit voluntatem cogendo, & volun-
tati resistendo, sed in sua illa potestate dimittendo. At-
que hæc sunt, quæ ad prefens institutum docet,
& afferit Anselmus.

Ex quibus omnibus colligitur; non solum
principium illud, quod authores opposita sen-
tentia obijciunt, nimirum necessitatē omnem,
qua oritur ex quacunque conditione antecedente
liberam voluntatis determinationem, impedi-
re libertatem, nusquam expresse apud Sanctum
Anselmum reperiri; sed nec ex verbis eius colligi
posse; nec omnino esse ex mente ipsius Anselmi.
Primo. Quia Anselmus in conciliatione præsci-
entia & prædestinationis diuinæ cum libero ar-
bitrio, nusquam eo vtitur. Adhibet enim qui-
dem nonnu. quā exempla, in quibus ne-
cessitas oritur solum ex conditione subsequenti,
aut etiam comitante liberam arbitrij determi-
nationem; vt est illa, qua oritur ex prædictio-
ne, seu fide vera rei futura: sed nusquam dicit,
hanc esse adæquatam rationem necessitatis con-
sequentis, prout antecedenti oppositum; cum
vtrāque adæquatam sp̄ctatam, longe aliter defini-
at, vt dicemus.

Secundū. Tota conciliatio præscientiæ & præ-
destinationis, iuxta Anselmum, in his tribus
tribus consitit capitibus. Primum est. Quia
DEVS hoc ipsum præuidet, & vult, seu præ-
destinat, hominem liberè operaturum: Ergo
præscientia & prædestinationis infallibilitas non
tollet, sed ponit libertatem in operando; vt
cōstat ex ijs, quæ ex ipso numero primo & quarto
retulimus; eodemque modo de hāc re philoso-
phantur sanctus Augustinus lib. I. ciuit. cap. 9.

& lib. 3. de lib. arbit. cap. 4. Sanctus Thomas 1. p. quest. 22. articulo 4. & quest. 23. articulo 6. & 7. & communiter Scholastici veteres, ut superius dictum.

Secundus modus conciliationis, est. Quia in ipsa praescientia includitur respectus ad rem futuram; non quia iuxta Anselmum res prius ratione sit futura, quam prasciatur futura; hoc enim apertere repugnat ijs, quæ ex ipso retulimus numero 5. sed quia, vt ipsemet disertus se explicat supra numer. 3. Scientia non est nisi veritatis. Quem ipsum planum modum conciliandi praescientiam cum libertate arbitrij, tradit, & ex Anselmo confirmat Gregorius de Valentia quest. 14. punct. 5. ratione 3. nimirum eam ideo non pugnare cum libertate; quia est connexa cum ipsa operatione nostra futura, quæ est in nostra potestate, per respectum sive habitudinem illam, quam praescientia habet ad eum effectum, velut obiectum. Vbi itidem cum Anselmo supponit, praescientiam esse causam obiecti præsciti, adeoque priorem ipso obiecto præcognito; & tamen nihilominus, quia respectum includit ad effectum præscitum, veluti ad obiectum, per se nihil obstat libertati effectus præcogniti.

Tertius denique modus conciliandi est, quia nec praescientia, nec prædestinatio adfert ullam necessitatem, cogendo voluntatem, aut ei resistendo, sed in suā eam potestate dimittendo, vt patet ex his quæ retulimus numer. 2. & 6. Vbi rursus videt, nihil ad institutum ac mentem Anselmi facere principium illud, quod objicitur.

27 Tertio proinde tantum abest, vt principium illud sit ad mentem Anselmi, vt ei potius apertere aduersetur: Nam, vt constat ex ijs, quæ retulimus ex ipso num. 5. Anselmus sentit, praescientiam diuinam esse causam, rei seu effectus præsciti, adeoque eodem effectu esse priorem, & simili tamen apertere facetur, praescientiam diuinam falli non posse, adeoque ea positâ infallibiliter ac necessario sequi effectum præsciti, salua interim libertate, vt patet ex verbis relatis numero 3. Sentit ergo ipse, non omnē necessitatem, quæ oritur ex conditione, vel causa antecedente liberam determinationem voluntatis, pugnare cum libertate.

Quarto ipsa descriptio necessitatis antecedentis, & consequentis, quam in varijs locis superius relatis tradit Anselmus, satis hoc etiam comprobatur. Si enim omnia, quibus Anselmus vtramque necessitatem describit & explicat, conferantur, hac efficitur descriptio: *Est necessitas præcedens, quæ causa est, vt sit res, vt sit numer. 1. siue vt inferius ibidem ait, quæ facit rem esse; seu vt ipse sapius loquitur numer. 1. 2. 3. 4. 6. quæ cogit aliquis est, vel non est: quando nimirum, vt idem loquitur numer. 1. & 3. de ortu solis; ideo reserit, quia necesse est, vt sit. Quibus locis omnibus indicat Anselmus, ad necessitatem antecedentem, in effectibus causæ secundæ, requiri necessitatem cause necessario operantis; seu quæ prouenit à causa necessario operante. Quod etiam constat ex doctrina Sancti Thomæ questio. 19. articulo 8. vbi nul-*

lum effectum agnoscit necessarium, mediante causa secunda productum, nisi ad quem Deus destinavit causam secundam necessariam: & per se notum videtur, effectum respectu nullius causæ necessarii dici posse, absolute loquendo, nisi causa ad eum necessario concurrat.

Necessitas autem sequens ab Anselmo varie describitur. 1. *Quam res facit; Quam tamen solum inadæquatam esse, inferius demonstrabitur.* 2. *Quæ nihil efficit; nimirum quia non oritur à causa necessario operante, vt dictum.* 3. *Quæ nihil cogite esse, aut non esse; vt habetur numer. 1. 2. & 3. vbi expresse ait, necessitatem sequentem esse, quæ nihil esse cogit. Vbi vocabulum Cogit, vtique non accipit propriè pro violentia; quando nec vis propriè inferri potest voluntati; & absque ea etiam necessitas absoluta in actu voluntatis esse potest, vt cernere est in amore Beatorum: sed accipit pro transiente determinatione, ad unam partem, adimite facultatem oppositum, seu aliter operandi. Quod spectat etiam illud, cum liberam esse voluntatem docet, quæ non cogitur aut prohibetur, hoc ait, efficaciter ac interna vi non impeditur, vt aliquid faciat, aut ne faciat, vt patet ex verbis eius num. 3. relatis.*

Denique ita plane seipsum interpretatur ipse met Anselmus verbis num. 6. relatis; vbi propterea ait, præscita à Deo & prædestinata non evenire necessitate antecedente, quia Deus ea, quæ prædestinat, non facit voluntatem cogendo, aut voluntati resistendo, sed in sua illa (legendum puto illam) potestate dimittendo: quæ ratio nulla esset, si antecedentem necessitatem, iarellexisset omnem illam, quæ ex causa, aut conditione antecedente liberam determinationem oritur.

Nec obstant verba *Antecedentis, & sequentis*, seu *consequentis* necessitatis: quasi his ipsis verbis significetur necessitas quæ oritur ex aliquo quod antecedit, vel consequitur rem, aut voluntatem: esto enim hinc sumpta sit denominatio; alia tamen est vis & significatio genuina vocum: neque nouum est, vim & significacionem nominum, quandoque latius patere, aliquando etiam angustiorem esse, quam ut etymon nominis, seu illud, à quo nomen desumptum est. Quod ex eo etiam evidens est: nam Anselmus nusquam nominat his locis necessitatem *comitantem*; quæ nimirum oritur ex aliquo, neque antecedente, neque consequente rem, aut liberam voluntatis determinationem, sed *comitante*; quæque proinde nec propriè sequitur rem, neque rem antecedit; cum tamen, iuxta Anselmi diuisionem, eam sub necessitate sequente comprehendendi, omnes consentiantur. Ex quibus etiam paret, illam descriptionem necessitatis cōsequensis (sub qua etiam comitantem comprehendi diximus) relatam num. 1. quod sit ea, quam res facit, tametsi quidem ad institutum Anselmi eo loco sufficeret, absolute tamen, ac re ipsa non esse integrum, & vndeque perfectam; sed supplendara esse ex alijs Anselmi dictis & locis, vt nos fecimus. Atque hæc de S. Anselmo satis. Quæ insuper etiam confirmantur ex eo, quod S. Thomas, omisso tamen Anselmi no-

mine,

mine, idem prorsus argumentū proponit, eodem modo dissolvit. i. p. q. 19. a. 8. vbi in argumēto tertio ita obiicit: *Illud quod habet necessitatem ex priori, est necessarium absolute; sicut animal mori est necessarium: quia ex ea contraria comp̄stum; sedes creata à Deo comparatur ad voluntatem diuinam, sicut ad aliquid prius, à quo habent necessitatem; cum hęc conditionalis sit vera: si Deus aliquid vult, illud est: omnis autem conditionalis vera, est necessaria: sequitur ergo, quod omne quod Deus vult, sit necessarium absolute.*

Ad quod ita respondet S. Thomas: *Dicendum, quod posteriora habent necessitatem à prioribus, secundum modum priorum; unde & ea, qua sunt à voluntate diuina, talē necessitatem habent, qualem vult Deus ca habere; scilicet vel absolutam vel conditionatam tantum; & sic non omnia sunt necessaria absolute. Vbi exp̄sse concedit S. Thomas, quod in minori argumenti propositione obiiciebat, omnes r̄s creatas, adeoq; etiam operationes liberas, comparari ad voluntatem diuinam, tanquam ad aliquid prius; & nihilominus tamen negat, absolute necessaria esse omnia; non ob aliam causam, quia nihilominus Deus potest velle & facere, vt sint absolute libera, non necessaria, &c.*

29 Sed neque Waldensis, in eodem argumēto obiectus, nostrę sententię aduersatur. Solū enim hęc tria docet. I. refert & approbat duplex genus necessitatis ex Anselmo; quorum unum impedit libertatem; alterum non item. II. damnat tanquam periculosam quorundam Doctorum sui temporis doctrinam, qui dicebant, non omnem necessitatem antecedentem impedire libertatem; nusquam autem dicit, necessitatem antecedentem esse, omnē illam, qua oritur ex aliquo antecedente rem, aut liberā voluntatis determinationē; sed eā ita describit, quod sit illa, *secundū quā voluntas necessario agit, nec potest aliter agere, etiamsi veller; seu vt inferius ait; quā cogit liberate.* Et tandem cōcludit, propterea nec pr̄scientiā nec voluntate Dei impedire voluntatē, quia per illam voluntas non limitatur, inquit; hoc est, non ita transeunter determinatur, quo minus possit, & nō possit hoc facere, quod proponit. III. Rejicit etiā ex S. Augustino lib. 5. de ciuit. c. 10. in operibus liberis, necessitatem ab extrinseco; admittit aliam, quā est, inquit, *intra potestatē nostrā, quā libertas non tollit, sed supponit.*

30 Intelligit autē per necessitatem extrinsecā, non quā voluntatem ipsam interius nō afficiat; sed quā ab aliquo extrinseco ita oritur, vt voluntas ab eo ipso non à seipso intrinsecā determinetur: quomodo fato & astrorū influxu olim Stoici omnia necessitari dicebāt; cōtra quos ibi disputat S. Augustin⁹. Quo etiā sensu dici solet, aliquę necessariō cursurū, si sole oriente (atq; suo nimis influxu ad hoc ipsum determinante) necessariō deberet currere: qualis tamen necessitas in nostro proposito minimē cernitur; cum ab extrinseca illa pr̄definitione per se voluntas nostra minimē afficiatur: nec eius connaturalis agendi modus vlo modo immutetur: sine quo impossibile est, vt ab extrinseco voluntas nostra absolute & verē necessitetur: vt plane etiā falsum sit, quod nō nulli oppositae sententie authores dicunt, eiusmodi pr̄definitione voluntatis imponi quidem necessitatem intrinsecam,

sed extrinsecam: loquendo de vera, & absoluta necessitate; siquidem libertas, cum sit aliquid intrinsecum homini, impossibile est, vt tollatur, quamdiu voluntas intrinsecē libera est, & non necessitata.

Ex quibus omnibus satis nunc patet responsio, ad fundamentum oppositae sententiae initio relatū. Etenim omissa responsione quadam immel ligibili ipsius Caetani, qua vtitur quæst. 22. a. 4. quam bene refellunt Gregorius de Valentia, Bannes, Vasquez, & alii: omissa etiam quorundam & veterum Scholasticorum (vt ex Waldensi retulimus) & recentiorum sententiā, qui dicunt, non omnem necessitatem antecedentem tollere libertatem; Respondeo, negando minorem. Ad probatiōnē dico non bene ex Waldensi, & Anselmo, alijq; veteribus Scholasticis definiri necessitatem antecedentē, vt haec tenus demonstratiū est. Atque adhuc modum etiā Suarez l. 1. de auxil. c. 16. à n. 12. & l. 3. de auxil. c. 19. à n. 16. Anselmum remq; hanc totam explicat.

Qui tamen vtroque hoc loco etiam aliam solutionē adhibet, nimis, suppositionē antecedentē collit libertatē, talē esse debere, vt non includat respectum ad aliam suppositionē consequentem, quam virtute includat, & in qua nascitur aliquo modo, saltem quantum adhuc, vt ipsa exhiberi pos̄it; alioquin illa suppositionē iam non est omnino antecedens, & ille respectus, quem habet ad consequentem, satis est vt non tollat libertatem, vt sit in prop̄posito. Nam licet Deus decretum eiusmodi predefiniens habeat, antequam videat cooperationem nostram; necessario tamen supponit scientiā conditionatam illius, sine qua, vt dictum, non pos̄it Deus habere illud decretum: quo sit vt suppositionē illa antecedens fundetur in suppositionē consequente, & illam virtute includat. Ita sane Suarez. Quo fere modo etiam Gregorius de Valentia q. 23. p. 4. §. 6. ait necessitatem actus ex aliqua tali hypothesi, quę neque est ipse actus, neque includit in se certum aliquem respectū ad exercitium eius, esse necessitatem simpliciter: tametsi mox inferius addat, ad libertatem non sufficere respectum solius scientiā mediae: quā qua ratione inter se cohæreat, non est opus hic fusius discutere: sufficit enim prior responsio.

31 Ad Damascenū, superius etiam obiectum, quod attinet, cū negare videtur, ea quę sunt in potestate nostra, à Deo pr̄definiri; neceſſe est, cū ab omnib⁹ vel comode explicari, vel rejici: cum oppositū planè constet ex dub. pr̄ced. assert. 1. Inter varias autem explications, placet mihi illa, quam superius ex S. Thoma l. p. q. 23. a. 1 ad 1. retulimus, & communiter sequuntur Thomistæ; Damascenum solū excludere pr̄definitionem illā, quā imponit necessitatem, qualis in reb⁹ naturalib⁹ cernitur, quae in nostra potestate nullo modo sunt pos̄ite. Quod cōfirmari potest ex nomine græco, quo vtitur, nimis *ἀναγορεύει, & ἀναγέλλει;* quod non solū interiorem Dei pr̄definitionem, sed etiam determinationem extrinsecam, & transeuntem significat; sicut etiam S. Thomas lo. cit. eum locum sub nomine *pr̄determinationē* refert: aut si inter virtutē & virtū, de quibus ibi loquitur Damascen⁹, volumus discrimen facere, vt ipse in subiuncta ratione facit, dicere debem⁹, Deū opus malū, ex mente

Damasceni, ideo non præfinire, quia ex seipso, atque ante determinationem liberam nostra voluntatis non vult malum. Quo spectat ratio illa. Anselmi; *neg. enim vitium admittere vult*: opus autem bonum non prædefinire, vel prædeterminare; nimirum prædefinitione necessitante, ac re ipsa determinante ad vnum, *qua virtutis vim non afferit*, vt ipse ait. Et consonat haec explicatio verbis illis Damasceni superius relatis, cum ait citat. lib. 2. de fide cap. vlt. *Quoniam diuina præscientia iustitiae opus est præfinitio*, seu potius prædeterminationis: vbi nomine operū, videtur externum & transeuntem. Dei effectum significare, ab internā Dei iustitiae seu ordinatione profectum. Eundē sensum habent illa verba, prout à Vasquio disp. 99. cap. 6. numero 39. referuntur: *Quocirca diuina iustitia, cum præscientia coniuncta, præfinitionem (hoc est, determinationem transeuntem) efficit*. Et mox subiungit: *Nam præscientia (sive per præscientiam suam) iam præcelegit omnia DEVS, secundum bonitatem, & iustitiam suam*. Vbi vides, intrinsecam Dei præfinitionem in liberis actibus à Damasceno non negari, sed solam prædeterminationem transeuntem, ac necessitatem: *vt proinde rectius locus ille vertatur*, adhibito nomine *prædeterminationis*, quam *præfinitionis*, *ut dictum*.

Et confirmatur denique assertio, & tota hec doctrina, quā pro eius defensione hactenus attri-

bitus: quia coſūmis illa & recepta ex Almaino 1. Moral. c. 2. causæ liberae definitio, quod videlicet omnibus requisitis ad agendum positis, potest velle, & non velle, agere & non agere, etiam iuxta nostram sententiam, libero arbitrio, non obstante diuina eiusmodi prædefinitione, planissime cōuenit: non solū quia prædefinitione ad agendum ex parte causa secundā prærequisita non est; sed etiam quā illā posita intrinsecè, ac in sensu diuisio nihilominus arbitrium creatum æquè potest non agere, ac agere; et si futurum nunquam sit, vt non agat; cum ē posita infallibiliter agat. Quo sit, vt omnis, quā ex præfinitione oritur, necessitas, solū sit consequens, nō antecedens; *consequens*, non cōsequētis; *hypothetica*, non absoluta; in *sensu composite*, non diuisio, infallibilitatis, non physica, seu coactionis, seu natura. Consentit his scriptura, dum indicat, Deum plane antecedenter posse quolibet inclinare humana corda, etiam saluā libertate. Proverb. 21. v. 1. *Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini; & quoq[ue] voluerit, melinabit illud*. Et in eundem sensum S. Augustinus lib. de corrept. & grat. c. 14. *Deus sine dubio habet humanorū cordium, qui placet, inclinandorum. Omnipotensissimam potestatem. Plura de hac materia disp. seq. q. 1. dub. 5. & quest. 6. dub. 3. & q. 7. dub. 5.* In præsentiarum hæc, quæ diximus de præsenti difficultate, & tota hac quæstione sufficiant.

Q V A E S T I O XI.

De Potentia DEI.

S. Thomas. 1. p. q. 25. a a. 6.

Ppterponit quidem S. Thomas post questionem 19. de voluntate Dei, tractationem de prudēntia & prædefinitione Diuina; sed quia res hæc propriam disputationem exigit, nos continuando attributa Diuina, quæ ad operationem Dei pertinent, post tractationē de scientia & voluntate Dei, subiungimus hanc questionem de potentia Dei; quam absoluimus quinq[ue] dubitationibus. I. *An sit in Deo, aliqua potētia operativa ad extra; & quisnā in genere sit modus seu ratio concursus Diuini*, quo una cum causis secundis operatur ad extra. II. *Sit ne potentia Dei operativa ad extra formaliter ipse intellectus & voluntas Dei*: an potius perfectio ratione ab utrāq[ue] distincta. III. *An Diuina potentia sit infinita & vera Omnipotētia*: & quodnam proprie sit obiectum potentia Diuina. IV. *Posit ne Deus facere plura ac meliora, quam fecerit, aut facturus sit, etiam in infinitum*. V. *An uti ad operationes transeuntes, ita etiam ad immanentes, detur in Deo potentia adiuua, ab illis ipsiis operationibus immanentibus ratione distincta*.

D V B I V M I.

An sit in Deo aliqua potentia operativa ad extra; & quisnā in genere sit modus seu ratio concursus Diuini, quo una cum causis secundis operatur ad extra.

S. Thom. 1. p. q. 25. 2. 1.

Non est hoc loco quæstio de potentia passiva, quam constat in Deo non esse; cum in eo nulla sit compositio, nec imperfectio; sicutē est ens uniduque simplex, perfectum & infinitū, actusque purus, vt superius q. 1. 2. & seqq. diximus, sed

quæstio est de potentia activa, non quidē hoc loco, ad actiones immanentes: et si de hac, quasi ex occasione nonnihil acturi sumus, dub. 5. sed de potentia activa transeunte; quæ videlicet terminatur ad operationes extra Deum positas; sive & sint operationes positivæ; sive quasi negativæ, aut priuatiæ; seu potius subtractiones & suspensiones Diuinæ actionis.

Quo posito, de fide certū est primū, esse in Deo potentia operativa ad extra: id quod ex scriptura alijsq[ue] fidei principijs, satis constat, ex quæstione præced. vbi probauimus Deum voluntate agere, potissimum etiam ad extra: quando *omnia quacunq[ue] voluit Dominus fecit (& facit) in celo & in terra, in mari, & in omnibus abyssi*. Psal. 184 v. 6.

Secundo